Obligies quarti. Pontificem dispensare posse, immo dispensasse in sacrificio, ob virginitatem aliquam causam, ut fieri possit in via tantum specie, vini vel leuis, vel panis. At fieri sacrificium in viaque specie est de iure divino. Ergo iam datur in iure diuino, immediata, & directa dispensatio: sic docuit de hoc exemplo expeditus Thom. Sanchez *lib. 8. de matrim. disp. 6. n. 6.* & ita in *Tutrecr. in e. comp. de conf. dist. 2. & An. 3. p. 13. c. 6. 1.*

Respondeo primo negando Pontificem inquam dispensare, in qua, de tali facto authenticè non constat, immo neque dispensare posse, si Valq. *tom. de Eucharist. disp. 22. 8. per totam. Basil. de matr. lib. 8. c. 3. fine.* *Suar. de Eucharist. disp. 4. sect. 4. & de legib. b. 10. c. 6. n. 21.* & alii apud ipsos. Tum quia non potest à sacrificio exprimare significacionem mortis Christi separata, que videbatur separata, si in via tantum specie fieret consecratio; quia in consecratione *vnu* tantum speciei non fari aperè significatur separatio sanguinis à corpore. Tum etiam, quia non appetet, quare magis in hoc iure, quam in sigillo confessionis, & matrimonio conformatum, & in materia Baptismi, & aliorum sacramentorum, non debet dispensatio, si scelus ponamus in iure diuino esse consecrationem fieri in viaque specie.

Secundo respondeo probabile esse posse auctoritate Pontificis in via tantum specie sacrificium offersti, virginem, graui, & communis bono alieuius prouincia; sed tunc Pontifex non dispensabit in iure diuino, sed declarabit doctrinaliter ad illum causum non se extenderet. Pro quo supponendum est in hac sententia offersti sacrificium ex iure diuino esse: at quod sit in viaque specie, non esse per se ex iure diuino, sed ex iure naturali dictante, si offeratur sacrificium Deo, integrum, & perfectum esse offrendum. Cum ergo Pontifex permetteret in aliquo prouincia sacrificium in via specie offersti, declararet, utique praeceptum naturale sacrificandi integre ad illum casum non se extenderet. sic Suar. *libro 10. cap. 6. fine.* vbi aduerit haec declarationem fieri non posse ab alio præter Romanum Pontificem, quia est res gravissima, & satis dubia.

P V N C T V M I V.

An in lege humana legislator illius possit dispensare.

- 1 Cuilibet legislatori competit potestas dispensandi in suis legibus.
- 2 Pontifex in suis legibus, & in legibus Concilii, & in legibus aliorum Pontificum potest dispensare.
- 3 Episcopus in legibus Synodi dicētane.
- 4 Aliqui limitant, nisi iuramento sint constitutiones firmate, sed repellunt limitatio.
- 5 Secundo limitant, nisi constitutiones transferint in contrarium. *Explicatur limitatio.*
- 6 Tertio limitant, nisi fuerint constitutiones à superiori confirmate. Sed intelligenda est de vera confirmatione.
- 7 An in legibus superiori non referuntur expressè, possint inferiores dispensare? Proponitur prima tentatio.
- 8 Probabilis est hanc potestatem inferiores non habere, nisi expressè, aut tacite concedatur à superiori.
- 9 Satis arg. adducta.
- 10 Non potest Episcopus in legibus Concilii provincialis dispensare, alter, quam in legibus Pontificis.
- 11 Idem dicendum est de Archiepiscopo, qui tali Concilio preficit.

Constat legislatori competere potestatem dispensandi, quia ab eius voluntate pendet legum obligatio. Et idem est de successore in iurisdictione; qui reputatur eadem persona cum legislatore. Et idem est à fortiori de superiori legislatoris, ut ex terminis liquet, si Valquez *disput. 27. de legib. cap. 2.* Bonacina *disp. 1. quæst. 2. p. 2. cap. 5. n. 25.* Azor *om. 1. lib. 5. cap. 1. quæst. 5.* Salas plures referens *disp. 20. sect. 3. n. 16.* & alii statim refendit.

2 Ex hac doctrina sit posse Pontificem dispensare in legibus à se latis, quia est earum legislator, & in legibus Concilii generalis, quia est superior, & in legibus aliorum Pontificum, quia est *rebus* is auctoritas; nullus enim extra Deum limitare Pontificis auctoritatem potest. Addit posse dispensare in lege qual-

iter Apostolica humana, ut in lege ienitij quadragesimalis, in observatione dies Dominicæ, in bigama non ordinando. Quia licet Apostoli in dignitate Apollonica, auctioque prærogativi suorum Pontifices superiores, & excelleantur: at in iurisdictione illis Pontifex inferior non est, siquidem non est inferior Petru, in cuius iurisdictionem succedit. sic alios referens tradit. *Cuart. 4. decet. 2. part. c. 6. 8. 3. n. 6.* *Suar. lib. 10. de legib. cap. 2. 4. n. 2.* *Salas disp. 20. sect. 3. sub n. 16.* *Basil. lib. 8. de matr. cap. 5. n. 2.* *Bonacina n. 8.*

3 Secundo sit posse Episcopum, vel Archiepiscopum in legibus Synodi dicētane dispensare: quia leges synodales sunt leges ab ipsorum Episcopo latæ: parochi autem solum sunt consiliarij, non legitimates. sic Nauar. *in summ. cap. 2. n. 29.* *Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 1. 5. quæst. 3.* Thomas Sanchez *lib. 3. disp. 17. num. 33.* *Ioan. Salas disp. 20. sect. 4. num. 43.* *Suar. lib. 5. cap. 1. num. 8.* *Basil. lib. 8. cap. 5. num. 5.* *Bonacina num. 5.* *Barbola de potestate Episcopi, part. alleg. 34. num. 3.* Quocirca his legibus, quod vim coactinam non arctantur Episcopi, vt bene notauit Basil. *spr.* Aderto non requiri Episcopum esse conferatum, suffici, ut electus, & confirmatus sit: quia potestas dispensandi non est potestas ordinis, sed iurisdictionis, sic Basil. *cap. 4. num. 2.* Sanchez pluribus relatis *lib. 4. in Decalog. c. 37. num. 16.* & 20. *Barbola 2. p. de potestate Episcopi, alleg. 36. n. 8.* & colligitur satis ex e. c. in cunctis, sc. cum vero, iuncta glossa, verb. ad ministracionem, de elect.

4 Limitant tamen aliqui, dummodo constitutiones non sunt à legislatore iuramento firmatae: quia cum ipsi sibi relaxate iuramentum non possit, neque poterit dispensationem legis concedere. sic Sylvest. *verb. dispensatio, quæst. 13. num. 19.* *Sayro Thesauri casuum. tom. 1. lib. 6. cap. 1. num. 11.* *Azor. lib. 5. iurisdictionum. cap. 5. quæst. 7.* *Barbola 2. part. alleg. 34. num. 6.* *Catervum admittendu non est hæc limitatio, siue acque illam admittit Sanchez pluribus relatis *lib. 8. disp. 17. numero 31.* *Salas disp. 20. sect. 4. num. 42. vers. tertio tempora.* *Basil. lib. 5. c. 5. num. 1.* & 5. Ratio est, quia iuramentum semper haber subintelligat conditionem requiritur, hoc est, non esse dispensandum in lege, nisi causa iusta dispensandi interueniat, ut multus probat Farinacius *libro 1. praxis, quæst. 17. numero 15.* Item recem Episcopus dispensare potest in iuramento, siue potest cum suis subditis, ut tradit Sanchez *disp. 3. num. 8.* & nos postea dicemus. Ergo non obstante iuramento poterit legislator in constitutione iurare dispensare, dispensato prius iuramento. Denique iuramentum solum impedit potest, non licet dispensationem concedat: at valorem dispensationis impedit non potest, quia valor dispensationis in lege propria ex voluntate solum dispensantis peccat.*

5 Limitant secundum. Nisi illa constitutio transferit in contractum, & commode alterius; si si constitutio facta sit, ut gaudent inimicitate à tributis omnes, qui ad ciuitatem venerint, vel in ea habitatores, non poterit legitariorum venientes, vel habitantes legis beneficio priuare, sic Sylvest. *verb. dispensatio, quæst. 13. num. 19.* Sanchez plures referens *numero 29.* *Barbola numero 6.* Addit tamen Sanchez, & Barbola ex legisuma causa superueniente posse sibi constitutione contrarieare legislatorem. Verum indiger explicacione hæc limitatio: si enim Episcopus, vel alius Princeps ab eo obligandi illam constitutionem promulget, neque potest potesta conditione ex parte subditorum obligatus manebit, neque potest potesta resiliere, non quia non possit in sua lege dispensare, sed quia non potest dispensare in lege naturali illius obligante seruare contractum inutum. At si Princeps nolit, vel non possit se hoc modo obligare: tunc equidem dispensare posset, quia est dispensatio in propria lege, non in contractu. si Salas *disp. 20. sect. 4. num. 42. limit. 1.* *Basil. lib. 6. c. 5. n. 7.*

6 Tertio limitant: nisi illæ constitutiones à superiori legislatore fuerint confirmatae. Vi si Episcopales constitutiones confirmet Pontifex, non videtur tunc posse Episcopum in talibus constitutionibus dispensare, quia ex illa confirmatione nouam auctoritatem receperunt, & facta sunt, quasi leges Pontificiae. Vnde cum leges Pontificias neque abrogare, neque mutare potest Episcopus, ita neque potest has a Pontifice confirmatas, sic Boter. *de Synd. Episcop. part. 2. art. 4. n. 12.* *Sayros de censura. lib. 6. cap. 1. num. 11.* *Azor. lib. 5. cap. 1. quæst. 7.* *Sanch. disp. 17. n. 30.* *Barbola allegat. 34. n. 7.* At hac limitatio ut verum habeat, intelligenda est de vera confirmatione, quia Pontifex velit confirmationem inferioris propriam sibi facere, sapientem enim solum intendit confirmationem factam approbare, & quasi laudabilem esse iudicare: non autem nouam vim obligandi tribuere. Quod ita præsumendum est, quoties ante approbationem Pontificiam habebat constitutio vim obligandi, nam si ollam habebat, eo quod non erat lata ab his, qui legem statuerit poterant, præsumi debet approbationem Pontificis expulstatam esse pro vi obligandi. Quapropter tenor confirmationis semper inspicendum est, sic Salas *disp. 20. sect. 3. n. 29. circa finem.* *Basil. lib. 8. cap. 5. m. 6.*

7 Difficultas ergo est, an in legibus superiori non refutatur expeditus ergo habent inferioribus Prelati potestatem dispensandi ex suo officio?

Prima

Prima sententia docet Praelatum inferiorem posse in legibus superioribus dispensare, si ei interdictum non sit, sic Anton. I. part. iii. 17. §. 20. Soto in 4. difinit. 27. quest. 1. art. 4. & quo tandem. Couarr. cap. alma. 1. part. §. 7. n. 8. reputat probabile Bonacina dispn. 1. de legibus, quest. 2. punct. 1. num. 27. plures adducit Barbola 2. part. de potestate Episcopi allegat. 33. num. 17. Et probare primò, quia finis habeat facultate non pollicere inferioris gubernationi confundere, quia non debent pro quacumque causa ad Principem recurrere; est enim nimis molesum. Ergo censetur illi concessa. Secundò scilicet referatur superiori tibi dispensationem legis à se constitutae. Ergo non refutatur, censetur illam concedere; alias frustra resenseretur, si ex positione tantum legis refutata esset. Et constitutio ex ep. nuper, de lumen, excommunicari. Vbi dicitur, cum Pontificis non refutetur sibi absolutionem excommunicationis, eo ipso censetur inferioribus Praelatis concedere. Ergo idem est dicendum in dispensatione. Tertio, quia in votis, & iuramentis inferioris dispensari, cum non interdicatur. Ergo etiam in qualibet lege Ecclesiastica, cuius obligatio inferior est obligatio voti, quae est ex iure divino. Quartò in oblatione fidelium, & ieiuniorum, & dispensatione inferioris Praelati, qui non interdicuntur. Ergo etiam in aliis legibus. Denique est ratio à priori, quia qualibet Episcopus in sua diocesis potest quidquid potest Papa in tota Ecclesia, nisi à Pontifice prohibatur, sic Victor, relecti de potestate Ecclesie, num. 2. 8. Sanchez plates referens. 1. de matrim. disp. 61. num. 3. Barbola 2. part. de potestate Episcopi, allegat. 33. n. 17. Est enim pastor ordinatus, cui incumbit regimen sua dioecesis, adequate. Ergo dum non limitatur, nequè ac Pontifex habet iurisdictionem, haec eam ratione. Confessor ordinarius habet potestatem ab eo uenditam omnibus casibus, qui Episcopo, vel Pontifici referuntur non sunt, & quia est ordinarius. Ergo idem est dicendum de Episcopo in dispensationibus concedendis.

5 Nihilominus probabilis existimo nullum inferiorem habere potestatem dispensandi in legibus superioribus, nisi superior expressè vel tacite concedat: sic glossa in cap. eum sagiti, §. 1. vero canonici, de probab. in 6. & in cap. in questione de penit. Couarr. 4. decret. 2. part. cap. 6. n. 15. Ioan. Guicciardini lib. 1. canon. quest. cap. 5. n. 10. Ballius lib. 8. cap. 6. n. 11. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 14. n. 4. Salas disp. 10. sect. 3. n. 20. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 5. n. 9. & lib. 2. disp. 40. num. 1. Barbola 2. part. de potestate Episcopi, allegat. 33. n. 18. Bonacina dispn. 1. quest. 2. punct. 1. num. 17. & alii apud ipsos, & colligunt causas ex cap. eum inferior, de maior. & obedienti. & ex Clement. non Romani, de elec. vbi cauerit inferiorem non posse superioris iura mutare: si autem abesse illius confessio tacito, vel dispensatio dispensationem concedere inferior posse, iam superioris iura sine illius consenti posset mutare. Deinde inferior non potest voluntatem superioris impeditre ipso non consentiente; alias est ipso superiore superior. Ergo non potest concedere di dispensatione ipso non consenteante; quia per dispensationem impedit voluntas superioris intendens obligat. Neque satiscacis, si dicas ex vi officij tibi hanc potestatem esse confessam, dum non prohibebitis; quia alii non bene argueret textus in cap. dilectus, de temporibus ordinis, condemnans Episcopum, quod raro de plures odiis factos conferret, etiam si mandato Metropolitani faceret; quia à iure ei non est permisum, poterat enim replicare, sufficit, quod mihi non sit prohibitum. Adde plures esse irregularitates, & inhabilitates à iure statutae, in quibus neque Episcopi ex proprio munere dispensare, quia non inveniuntur concessæ, etiam non inveniuntur prohibita. Recipiunt ergo expressa, vel tacita concessio. Denique esti glossa in supradicto dilectus, verbo, permissa, censetur in criminibus posse Episcopum dispensare, nisi expressè ei prohibatur. At in cap. 1. de elec. §. de adulterio, de iudicio, cum communis sententia deceas in criminibus adulterio maioribus dari non posse dispensationem, ex quod non repertur concilium; bene tendo in minoribus.

9 Neque obscurum argumentum contraria.

Ad primum dico plures esse causas, in quibus conceditur inferioribus potest dispensandi, quibus sufficiunt prouisus ei gubernationi, de quibus statim dicemus.

Ad secundum referuntur quidem dispensationem, ne venias incilianda in generali concessione.

Ad confirmationem, ex cap. nuper, dico absolutionem excommunicationis concedi, quies non refutatur, secus vero dispensatio, quia absolutio non est contra ius, sed potius iusti conformis; ins enim principi dispensatione absolute: at dispensatio tempore ipsi violat. Item absolutio ab excommunicatione, & peccatis ad bonum animæ ordinatur, idoque expediens faciliter concedi quam dispensatio. Quapropter non solam Episcopum, sed patrochum eti concessa, dum non reseruantur, ut confitentur supra dictum cap. nuper.

Ad tertium dico dispensationem in votis, & iuramentis non esse dispensationem in legibus superioribus, quia nullus dispensat, ut manente voto cesset obligatio, sed est remissio materiae per votum promissa, quam remissionem possunt omnibus.

nes Praelati facere nomine Dei, quies sibi non interdicuntur, quia hoc videbatur expedire communem bonum, eo quod frequentissime occurrit occasio in his dispensandi.

Ad quartum concedo ex tacita concessione Pontificis conuentus manifestata habere inferiores Praelatos potestatem dispensandi in oblatione fidelium & ieiunij, eo quod hi censentur causas satis frequentes.

Ad quintum nego illud axioma verum esse, Episcopum in sua diocesi habere eandem potestatem, ac summum Pontificem pro tota Ecclesia, numquam enim Episcopus potuit committere presbytero sacramentum ordinis, aut confirmationis, quod tamen potest Pontifex, neque potuit dispensare in matrimonio ratio, necne definitio est fiduci, canonizare Sanctos, concede indulgentias absolute & que ad plenariam remissionem, instituere censuras, approbar religiones, & alia huiusmodi, solum enim illa proposicio habere potest verum in his quæ ad communem regimenter spectant, & antequam à Pontifice lex aliqua constitutatur. Nam illa leges constituta ex vi ius limitata est inferioris iurisdictione, vt non possit circa illam lem intramittere. Adeo queris non concedatur inferiori potest dispensandi in lege superioris, expresse censetur denegata: nam licet non deaegetur in particulari, degenerat tamen in genere, eo quod generaliter ius statuat precepta superioris ab inferioribus obseruanda esse, cap. super his, cap. cùm inferior, de maior. & obed. & c. de confit.

10 Ex his infertur primò, Episcopum non posse dispensare in legibus Concilii provincialis, alio modo, quā potest dispensare in legibus Pontificis, quia sunt leges superioris, sic Basilis lib. 8. cap. 6. num. 10. Suarez lib. 6. cap. 15. num. 4. & Doctores referendi corollarie sequenti. Concilium enim provincialis superior est quoilibet Episcopo, vt constat ex tota disp. 18. & ex cap. salmo. 9. q. 3. & cap. graue nimis, de prebenda. Item Concilium provincialis potest condere leges, quas Episcopi obseruerentur, & facere obseruari, vt dicitur cap. sciu olim, de accus. & in Trident. sess. 24. cap. 2. Adeo tempore antiquo Concilium provincialis potestatē habebat cognoscendi de causis Episcoporum, & iudas terminandi, vsque ad definitiū sententiam quod est iudas clatum Concilium provincialis semper fuisse quilibet Episcopo superiori.

11 Infertur secundò. Idem quod dictum est de quilibet Episcopo, dicendum est de Archiepiscopo, qui Concilium provincialis congregauit, non posse, inquam, dispensare in his legibus, quia haec leges non sunt leges latæ à solo ipso, sed sunt leges latæ à Concilio superiore ilius, sunt enim latæ ab aliis Episcopis per modum vniuersi, omnes enim habent votum decisum. cap. sciu olim, de accus. Item Metropolitanus solum habet potestatē supra alios Episcopos congregandi Concilium: vt constat ex Trident. sess. 24. cap. 2. Dicende, quia ab Archiepiscopo ad Concilium provincialis datur appellatio, tanquam ab inferiori ad superiori, vt tradit glossa fin. in cap. de collatione, de appellat. in 6. Cardinal. in Clement. 1. Q. quod etiam in interdictis, num. 1. notab. 1. de sentent. excommunicati, vbi Anchast. num. 5. notab. 5. & tradit Nauar. confit. 6. sub tit. de maior. & obedienti. in nouis, num. 4. Neque obstat Archiepiscopum esse caput Concilij: quia non est caput Concilii quodam iurisdictionem, non enim est in iurisdictione superior ipso Concilio congregato, sed est caput illius quoad vocandum, & congregandum Concilium, & quoad locum sedendi in Concilio, sicut Decanus, & Canonicus senior in Capitulo Ecclesiæ cathedralis. Neque etiam obstat textus in cap. graue, de probab. vbi dicitur: Metropolitanus delictum superioris iudicio relinquitur ex parte Concilij nuntianum. Ergo Concilium non est superior Archiepiscopo. Non, inquam, obstat, quia non dicimus Concilium superior esse Archiepiscopo quodam omnes actus, sufficit, si quoad constitutiones ibi ordinatis futurus sit, ita ut possit Archiepiscopum compellere ad illorum obseruationem. Adeo, esti Concilium non posse compellere Archiepiscopum ad constitutiorum oblatiōnem, proprius eius dignitatis reseruāt, insufficit ut eius oblati compellantur à Concilio, quam compulsionem Archiepiscopos tollere non potest, quia non est Concilio superior: & ita tenet Nauar. supradicto loco, num. 5. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 15. à num. 5. Thomas Sanchez pluribus exornans lib. 8. dispn. 17. num. 36. & 27. Ballius lib. 8. cap. 6. num. 11. & 12. Bonacina disp. 1. quest. 1. punct. 1. num. 14.

PUNCTVM V.

An sint aliqui causas, in quibus inferiores potestatē habent dispensandi in superioris legibus.

1 Proponitur primus casus. Cum lex clausula generali dicit, ut dispensari possit.

2 Limitant aliqui, ut inelligatur de penit. quas alii a legislatore imponere possunt. Sed refutatur.

- 3 Secundus limitant, ne in constitutione Concilij generalis intelligatur. Sed non probatur limitatio.
 4 Secundus casus, in quo censetur inferioribus commissa facultas, cum materia legis lenis est.
 5 Tertius, si casus frequentes sint.
 6 Quartus, quando leges sunt illius provincie propria, non alij communis.
 7 Quintus, in extraordinario aliquo eventu.
 8 Hic casus limitatur ab aliquibus: nisi inferior totam illam necessitatem moderata aliqua eleemosyna, vel diligentia suppleri posse.
 9 Sed non approbo limitationem.
 10 Sextus casus, in quo censetur concessa potestas dispensandi, est, cum est dubium an indigent dispensatione. Et explicatur de dubio probabili, & negativo, quando dispensatio necessaria non est.
 11 Septimus est, si consuetudine prescribatur inferiores in lege superiori dispensare posse.
 12 Hac potestas, inferiorum in supra dictis casibus ordinaria est. Et inferiorum aliqua notoribus.
 13 Non pendet hac potestas a Capitulo.

Respondeo plures a Doctoribus assignari. Primus est, si generaliter concedatur facultas: hæc autem concedi potest verbis expressis, & de his nulla est dubitatio, uti conceditur in Trident. *Sess. 4. cap. 6.* pro casibus oculitis etiam Pontifici reseruatis. Potest item concedi verbis aliquo modo dubiis, qualis sunt, si in lege ipsa additus imperfonsaliter dispensari posse; tunc enim censetur inferioribus concedi facultatem, quia illa verba ad alium præter legislatorem referuntur, & non superflua sint. De legislatore namque dubitari non poterat posse in lege sua dispensare. Ergo illi non est intelligentia commissa facultas. Ergo pro aliis venit intelligenda. Item potestas dispensandi amplecti interpetrandam, ut in fine huius disputationis diceremus. Ergo pro aliis a legislatore interpretari debet: & ita tradunt glossa fin. in cap. penult. de panis, & in cap. postulasi, verbo dispensatur, de clericis excommunicato ministris. & in cap. quisquis, de electi, Innocent. in cap. dilectus, de temporibus ordinis. Feceamus in cap. aliis clerici, & de adulteriis, & de iudeis, n. 1. innumerous refentes Sanchez lib. 8. disp. 5. n. 1. Salas disp. 10. sed. 3. num. 21. Barbola 2. part. allegat. 33. n. 22. Suar. lib. 6. cap. 14. n. 8. Bonacina disp. 1. q. 2. punt. 1. n. 17. versic. addis Sylvest. Basilius lib. 8. cap. 6. n. 5. & alii apud ipsos. Neque obstat texus in cap. cum ex eo, de electi, lib. 6. & cap. 1. de iudeis, & qualitate, eadem lib. vbi concessa facultate dispensandi additur Episcopis, quæ additio videtur superfluere, si vera est doctrina tradita. Non. inquam, obstat, quia sapientia in concessione additur Episcopis, ut omnino dubitatio tollatur, quæ illi potest Episcopis non nominatis, hoc enim ratione in Trident. dicitur *sess. 24. cap. 6.* licet Episcopis dispensare in omnibus irregularitatibus oculis, &c.

Hanc doctrinam limitant aliqui, ut intelligatur de personis, quas alij a legislatore impone posse. Nam si peccatum solus Pontifex imponere posset, solus ipse censetur habere potestatem relaxandi, quia illius est solutio, cuius est ligare. At hæc limitatio omnino rejicienda est, si ab ipsorum legislatore relaxandi potestas concedatur; quia rationes supradictæ omnino pro hoc casu limitant, ut recte cum aliis notauit Sanchez *disp. 5. n. 4.* Basilius *n. 6.*

Secundus limitant, quæ intelligatur de constitutione Concilij generalis, sed Pontificij. Nam si sit Concilij generalis, affirmant plures, quos refert Sanchez *n. 5.* nos posse inferiorum Praestatum dispensare, nisi claris verbis illi committatur, & docuit Barbola 2. part. de potestate Episcopi, allegat. 8. n. 2. & 24. Mouentur, quia iam illa verba quibus permittitur dispensatio in illa constitutione, habere possunt aliquem effectum, quoniam inferioribus concedatur dispensandi facultas, Primum est, ut si abroganda sit, non sit necesse fieri illius specificatio mentionem. Secundus est, ut Pontifex facilius dispensationem concedat. Verum neque hæc limitatio admittendum est; quia si in illa lege permittitur dispensatio non legislatori, qui tali permissione non indiger, sed alii permittenda est. Adde etiam ista haec permissione, indiger conciliaris constitutio expressa illius mentione, ut adrogetur, ut ex his, quæ adducit Barbola sibi, colligi facile potest, & ita tenent plures refentes. Cuart. *cap. almo. 1. part. 8.7. n. 8.* Sanchez lib. 8. disp. 5. n. 5. Basilius *n. 6.* Tertiò limitant, ut intelligatur in constitutione ligante subditos, fecus si ipsum dispensatum ligari. Quæ limitatio admittenda est, ne dicamus in proprio facto, & ad propriam uitatem dispensare. Quod est ratione dissidium; & tradit alios refentes Sanchez *num. 3.* Basilius *n. 6.* Ex quo venirint intelligendus texus in cap. 2. de bigamis, vbi cum Episcopo promoventi ad ordines bigamum, dicitur dispensari posse, non quidem ab ipso Episcopo, sed a Pontifice, qui illi depositionis peccatum imposuit.

4 Secundus casus est, si materia legis leuis sit, praesumitur enim legislator inferioribus Principibus potestatem dispensandi concedere. Ratio est, quia esset nimis onerosum ad Principem

in minimis recurire; vel quia in moralibus parum pro nihilo reputatur; vel tandem, quia commissa iurisdictione in minoribus, videtur haec minora concessa. Et idem est, si lex non obligat ad culpam mortalem, sed solum ad venialem, vel ad nullam, ut contingit in religionibus, quia co ipso, quod legislator noluit obligationem rigorosam ponere, judicavit rem tanti momenti non esse, ut dispensatio ipsi manet referenda, sic Caetanus *quaest. 97. art. 4.* Emanuel saa verbo dispensatio, n. 9. Salas disp. 20. sed. 3. num. 22. & 23. Suarez lib. 6. cap. 14. n. 9. Bonacina disp. 1. quaest. 2. punt. 1. num. 17. Basilius lib. 8. cap. 6. num. 7.

Tertius casus est, si casus frequentes sint; quia non est presumendum legislatore veille, ut pro ipsis decidendas ad ipsum sit recursum, esset enim nimis onerosa gubernatio, si gubernatoris in his potestem dispensandi non haberent. Vnde in his admitti potest illa viuierialis dispositio, Episcopum posse dispensare in omnibus sibi non prohibitis. Quæ ratione diximus habete potestem dispensandi in votis omnibus, obseruatione factorum, & ieiuniorum, sic Caetan. 2. 2. 9. 243. art. 4. Nanar. cap. 21. n. 21. Eman. Saa, Salas, Suarez, Bonacina, Basilius *supra.*

Quartus casus est. Quando leges non sunt communes alii provinciis, sed proprie viuis; tunc gubernatori illius provincie censetur data facultas in illis dispensandi. Tunc quia ea, quæ sunt propria aliquius loci, vel communis sunt minus nota Principi, cap. 2. de confit. in 6. Ergo credi potest commissam esse gubernatori proprio, qui pieorem illius loci habet noticiam. Quia eo ipso, quod arctat lex pro foli illa provincia, vel congregatione, censetur inducere conditiones legis ab illa provincia factæ, ac proinde dispensari à gubernatore possit causa intercedente, sic Caetanus 9. 97. art. 4. *Solutus 1. de infit. 9. 7. art. 3.* Valenc. 1. 2. disp. 7. quaest. 5. punt. 9. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 15. quaest. 7. Verum mihi probabilius apparet non interfici satis potestem dispensandi ex eo solum, quod lex pro illa tantum communitate lata sit; quia lata est absolute à legislatore supremo neque inducit conditiones legis municipalis, siquidem abrogari a gubernatore non potest; hec poterat lex ab ipso facta, item est ea, quæ propria sunt aliquius loci, Iupremo Principi nota fatis non sunt: at eo ipso, quod legem potuerit pro illa communitate cognovit communitate indigere illa lege. Ergo etiam potest vello cognoscere, quando egas dispensatione; alij non omni lege viuierali ex hoc argumento posse inferri quilibet gubernatorum dispensare posse; quia dispensatio non generaliter convenientiam totius communis ligata per legem, sed speciale illius, quo cum est dispensandum, attendit; quia tamen convenientia Iupremo Principi minus nota est, quam speciali gubernatori. sic docet Suarez lib. 6. cap. 14. num. 10. inclinat Salas disp. 20. sed. 3. num. 22. & 23.

Quintus casus est, in extraordinario aliquo eventu, quando viger necesse dispensandi, estque periculum in mora, neque faciliter ad legislatorem potest recurreri: siue lex sit de matrimonio impediendo, vel de aliqua irregulariate, vel referente voti, aut similium. De omnibus his afferuntur posse inferiorum dispensare, si virgatæ necessitas; quia tunc ex praefata voluntate censetur censetur inferiorum commissa dispensandi facultas. Negare enim in his casibus potestem dispensandi, videtur esse contra charitatem, & suauem Ecclesiæ regimen, & communem bonum, quod non est prælendum. Additæ sapientia abolutionem aliquius criminis referunt Pontificis sibi, præterquam in mortis articulo: & tamen si ad Pontificem recurrit non sit, potest Episcopus absolutionem concede. Ergo ex necessitate virgini prælumi potest potestas concessa dispensandi, si relatis multis docent Thomas Sanchez lib. 2. disp. 40. num. 3. & lib. 8. disp. 6. num. 10. Salas disp. 20. sed. 3. num. 25. Suarez lib. 6. cap. 14. circa finem. n. 10. Basilius lib. 8. cap. 6. n. 7. Bonacina disp. 1. quaest. 2. punt. 1. n. 17. Vasquez disp. 17. 8. cap. 2. num. 16. Barbola 2. part. de potest. Episcop. allegat. 33. n. 17. & alleg. 35. & n. 3.

Hic casus adhibet Vasquez supradicta limitationem, ut intelligatur, nisi tota illa necessitas suppleri possit aliqua moderatione eleemosyna, vel diligentia facta ab ipso Episcopo: tunc enim affirmit Vasquez non posse Episcopum dispensare in lege Pontificia, sed debet pauperem dispensandorum suppleri: consentit Bonacina *supra.* punt. 1. circa finem. Mouentur, quæ illa non reputatur necessitas, siquidem ita faciliter suppleri potest. Et confirmator exemplo simplicis Sacerdotis, qui secundum probabilitatem sententiam non potest periclitari beneficium absolucionis impendere præsentem proprio Sacerdotem, vel non petitabat ab illo prius licentia.

At hæc limitatio mihi non probatur, sciatque neque probatur a Thoma Sanchez lib. 4. summ. cap. 40. n. 39. versic. secundo limitantur, & Salas disp. 20. sed. 3. n. 27. Mouentur, quia nullus ex innumeris Doctoribus, qui hanc potestem inferiori concedunt, huius limitationis meminerant, praxisque Ecclesiæ illi aduersaria. Item, quia licet Episcopus suppleri suis sumptibus posset necessitatem illorum, quibus concedenda est dispensatio: at non videat obligatus illam hoc modo suppleri, quia neque

neque obligatur ex virtute misericordiae, cum dispensandus non indiget; (ut suppono) ad sui suspensionem illis sumptibus, neque obligatur ex proprio munere Episcopi; quia minus Episcopi est dispensare cum subditis, quando ipsi necessitate dispensatione vigenit, non tamen illius munus est impedita necessitate dispensationis suis sumptibus. Et per hanc solutum ratio contraria. Ad confirmationem concedo, presente proprio Sacerdote, non posse simplicem, beneficium absolutionis impendere; quia prius simplici constet nolle Sacerdotem proprium absolutionem concedere, quia vnde tunc non constat absolucionem virginis necessitate. At sicut nolente proprio Sacerdote non tenetur simplex pecunia inflectere, vnde sit, neque si absens sit, tenetur sumptus facere, ut veniat, quia ipso non incumbit tollere necessitatem, sed solum incumbit potesta necessitate absolutionem concedere. Ita in presenti dicendum est.

10. Sextus casus est, cum dubium est, an casus indiget dispensatione? Et quidem si dubium sit negotium, non excudens probabiliter, certum esse debet posse dispensandam abesse dispensatione operari; nulli enim morali periculo se ponit, scimus opinionem probabilem. sic Bonacina disp. 1. q. 2. p. 1. num. 18. & multis relatis Barthola 2. part. de potestate Episcopi, allegat. 3. n. 18. Si at dubium sit negotium, neque valet iudicium probable efformare tibi dispensationem superuacuum esse in calci casu; existimat Bonacina (opra), dispensationem petendam esse à Sede Apostolica; ne exponas periculo faciendo contra legem superioris: & quia praxis ita obtinuit. Ceterum nulli probabilitas apparet; si ergo dubium sit an casus indiget, vel non indiget dispensationem, reputandum est non indiget, quia tunc est praesumptio pro liberate: neque aliqui mortali pericolo faciendo contra legem exponeris; si vero inclines te indigere dispensatione: adhuc existimare te repudiari posse non indigere illa, quia non debes censeri lege adhucitius, quovalque de lege tibi certo moraliter constet. Concessio ramen gratis in illo dubio tibi esse necessariam dispensationem, existimo Episcopalem sufficere: tum quia non videtur Ponitifici referatus casus dubius, sed certus: cum quia potestas dispensandi latet inter pretanda: & ita tradit Emanuel Saia in veraque editione, verbo dispensatio, num. 1. Salas reputant probabilem disp. 20. f. 3. numero 18. Barthola supera n. 19. & loquentes de voto referunt tradit. Suarez tom. 1. de relig. lib. 6. de vote, c. 2. n. 6. Sanchez lib. 4. in Decalog. cap. 40. n. 6.

11. Septimus casus esse potest, si confundetur praescribatur inferiorum in lege superioris dispensare. Nam confunditur legitime prescripta iurisdictionem concedit. vt constat ex dictis de confundendo & tradit. cap. cum contingat, de foro compensis, & aliis libi per glossam. Ex quo sit patochos, quibus de iure non competit dispensatio, dispensare soleat in festorum, & ieiuniorum observantie; videbatur enim maximè necessitas illis haec potestas ob frequentes casus expofulantes hanc dispensationem, sic Sanchez libro 8. disp. 9. num. 27. Suarez lib. 6. cap. 14 in fine. Basilius cap. 6. num. 8. de officiis. Ad huiusmodi casum sedules potest potest, quam singuli Episcopi habent pro sua diocesi dispensandi in legisbus Concilii provincialis. Eram enim maximè expeditus hanc illis Concilium facultatem concedere, ne subditus obligari esset pro dispensatione obtinenda ad Pontificem recurrere, vel alios Concilium provincialia expectare. sic docuit Suarez lib. 6. cap. 15. numero 7. Bonacina disp. 14. q. 2. p. 1. num. 14. Neque valer dicte Archiepscopum hanc potestem habere, quia neque à iure illam habet, cum sit inferior Concilio, sicut reliqui alii Episcopi. Neque à Concilio iouenit et aliquo modo specialiter commissa. Quocirca dicendum est quilibet Episcopum pro sua diocesi commissari. sic Suarez, & Bonacina supra, & multis exornat Sanchez disp. 17. numero 35. & seqq. & Salas disp. 20. f. 3. num. 46.